fuisse regressus. 9̄puls' ab omnib; fr̄ib'
congregationis cassiniensis cenobij
de quo p̄fecti fuimus. & p̄cipue areli
giosissimo uirō ac cū honore nominā
do theodoro. qui t̄uus post sc̄e memo
rie ualentinianū p̄lixiori tempore
lateranensis 9̄gregationē rexit mo
nasterij. historiā de uita & 9̄satione
sue & de p̄fectione eidem beatissimi
mauri. nec n̄ etiā de constructiōe ce
nobij qd̄ deo se iuuante strenue atq;
comptissime edificauit. quin & demy
raculis que p̄llū d̄ns ad laudē & glo
riam nominis sui opari dignat' est.
& que nos ipsi coram positi oculis nr̄is
in sp̄xim'. altius & ab iūa ei' repeten
natiuitate scribē sum aggressus.
ad omniū edificationē monachoz.
De uitate porro gestaz rerū & narra
tionis neminē suadeo ambigē. q̄a
multo meli' esse sc̄io silere. qm̄ ali
quid mendosū 9̄fictūq; narrare.
Deniq; hoc opusclm̄ beatissimo pape
bonifacio ostendi. qd̄ ipse sc̄issim'
pontifex app̄hans laude dignū dux'
suaq; sancta auctoritate roborauit.
De p̄cor autē eos qui ad legendū sum
serunt. ne rustico inculto q; 9̄scrip
ta stilo fastidiant. s; poti' ueniā m̄
t̄buant. q̄ quāuis imp̄t' existerem.

ac nullius prerogativa litterarie
 artis qua iniri ualere esse instruc-
 tus. ea tam que per se uerum operari
 uoluit. et quibus ipse in se sui. silentio non
 sum passus abscondi. presertim cum ad
 hec exaranda quoque modo posse. tam
 fraterna caritate et deprecatione. quam non
 parui pendendo seorum uirorum sui puocat
 exemplo. **Explicit prefatio. Incipit**
uita beatissimi Mauri abbatis.

Ostaua diuinitas domini et
 saluatoris nostri ihesu christi que
 miraculis per carnem choruscans
 saluationem humani generis
 procurare est dignata. uniuerso orbi
 apostolorum innotuit predicatione. et ecclesia
 catholica ipsius domini pussimo redemp-
 ta cruore. innumabiliu est sanguine
 consecrata mirum qui uictorici coronati
 patientia infirmioribus; quibusque proximis
 planiore iam fidei uiam reliquerunt.
 sublimitasque ac celsitudo quondam
 illa terrena. et superbia in ipso que in pra-
 li fastigio. iugo diuine credulitatis. et
 fidei per benignitatem et misericordiam conditoris
 et liberatoris omnium. clementissimo ac
 rationabili equitatis iure est subdita.
 diuisi longe lateque per diuina prudentiam
 sanctissimi extiterunt uiri. qui aduersus
 mundi principem diuino uallati a do-

uitorio uirilitate decertantes. corporisque
 illecebras ac uoluptates carnis deside-
 rio eternorum abdicantes primorum. tam uirtute
 signorum potentissimi. quam doctrine spiritu-
 alis scientia clarissimi. quaque etiam
 omnium bonorum operum executores effec-
 ti ardentissimi. et sua uisione in nostra
 adhuc etate. et recordatione mirantur
 simul. et lectione monitionum. **I**n quibus
 uelut clarissimum sydus in astra reliqua
 lucidius rutilans. tempore iustini
 senioris et hilderici regis uuandalorum.
 beatissimum ac egregium uirum benedictus
 facundissimum et luculentissimum cenobi-
 alis regule scriptor. totiusque monastice
 religionis disertissimum institutor ef-
 fulsit. **Q**uo et tempore sanctissimum papa
 iohannes qui tunc sancte et apostolice sedi in ro-
 mana urbe presidebat. a theoderico
 rege arriano seuissimo orthodoxorum
 persecutore fame peremptus est. symma-
 chusque patricius ab ipso arriane per-
 uersitatis fautore ferro trucidatur.
Huius ergo sanctissimi benedicti uitam quicumque
 pleniter nosse desiderat. secundum dia-
 logorum beati gregory libri legat.
 ibique et qualis ei a puero institutio.
 et conuersatio fuit. si et miraculorum eius
 opera insignia quibus per omnibus quos nostri
 recolit memoria. clarior et subli-

mior habetur. lucide satis et ordinate de-
scripta inueniet. Nos autem ea tantum ex
ipso assumpsimus que huic nostro opusculo
inserere dignum duximus: ut et nostra legenti-
bus in quorum forte manus liber ipse non uenit
panderem: quod perfectissimi magistri dis-
cipulus. tanto liberius deo optulante
perfectiois pagere opera ualuit. eiusdem
sui magistri comitat' et roborat' ora-
tionibus; et munitis: quanto ab ipsis ut
ita dicam cunabulis. cum lacte carnis in
eius sancta adoleuit doctrina et eruditione.

Statissimum et maxime clarissimo
senatorum genere. patre euitio.
matre uero iulia exortus: duodennis
sanctissimo benedicto omnipotentis deo sub
regulari nutriendo institutione a parentibus
est traditus. Qui cum adhuc iuni-
or bonus polleret moribus: sic etiam ipsi
uidimus et frequentem experti sumus. magis-
tri cepti adiutor existere: ac eius
miraculorum cooperator esse. Hunc sanctissimus
benedictus semper per omnibus caris dilexit.
et instruxit: atque ita omnipotentis
dei informauit seruitio: ut nemini
post ipsum in cenobiali sacro sancta obser-
uatione fuit sedes. Quis enim unquam
austerius corpus proprium ieiuniis. absti-
nentia ac uigiliis: squaloribus quoque
et nimis edomuit frigoribus. Frequenter

enim eum uidimus in diebus sanctis
quadragesime nec tunica nec cucul-
la. nisi tantum sacco uti ciliario. et
duabus tantum uicibus in ebdomada par-
uissimum potius per gustare quam sumere
cibus. Iste quippe mos in omni uita sanctis-
simo fuit benedicto: cui ille exemplo
puocat'. afflictione per ualida carne
macerabat. in quantum illi eisdem patris sui
permittibat licentia. Nam reliquum totius
anni tempore sub monachali tuni-
ca semper asperimo a scapulis usque ad
renes induebat. trigulo eiusdem sub-
tenuis instratu super aggestum cinis
et sabuli tantum excepto quadriage-
simali tempore. semper usque ciliario. Ten-
enim in quantum poterat sollicite satage-
bat non iacendo sed potius stando: uel
cum nimia eius opulenti lassitudo. seden-
do somnum capere. Hemo illum unquam
uidit de lectulo cum ceteris surgere fratribus:
sed semper nocturnos uigilando perueni-
re ymnos attentius percurabat. Plerumque
quingentos sepe et centenos psal-
mos. non nunquam uero totum ex ordine psal-
terium ante nocturnale et summam
synaxim: exceptis dum taxat horarum
spaciis. quibus orationum lacrimarumque
ac creberrimum perfundebat precis sin-
gultum. Silencio uero ac lectioni ita as-

fidue uacabat: ut phoc & ipsi sc̄ssimo be-
 nedicto admirabilis haberet. **H**is ergo
 alijs q; quas enumerare longissimū est
 eo succrescente uirtutib; sc̄ssim⁹ de
 illo benedict⁹ plerumq; inuentu fra-
 trū suppresso ei⁹ nomine q̄si de alio lo-
 quebatur: iuniorib; & negligētiōri-
 bus illū p̄ponens seq̄ndū. **V**idimus
 aiebat n̄ra etate quēdā strēnuissi-
 me nobilitatis iuuenē. infra ānos
 adolescentie ita omnē monastice
 religionis subito arripuisse p̄fectio-
 nem. ut alicui exp̄orib; similis. imo
 equalis p̄ om̄ia dignissime iudicet.
S; hec licet hec beatissim⁹ dōq; dilec-
 tissim⁹ maur⁹ ac n̄nulli ex fr̄ib; de
 eo sc̄ssimi ore benedicti p̄ferri sc̄rēt:
 nunqm̄ tam phoc uirgo succubuit
 iactantie: ardua semp & sc̄iora ap-
 petens. & toto conamine de uirtute
 inuirtutē p̄ficere studens.
In uno ergo ex monastijs que beat⁹
 benedict⁹ edificauit. quidā mona-
 chus erat qui ad orationē stare nō
 potat. s; mox ut se fr̄s in orationē
 dedissent. ille ḡtinuo m̄te cetera ora-
 toriū egressus. t̄rena uana medi-
 tabatur: uanitati ⁊ leuitati istinc-
 tu demonis que sequebat⁹ op̄a dans.
Et cū ab abbē suo sepe fuiss; ammo-